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. Kl. 15:02 
Nick Hækkerup (S): 
De 10 pet. af befolkningen, der er rigest, får over 
en tredjedel af skattelettelserne, mens de 10 pet. 
af danskerne, der har den laveste indkomst, får 
sølle 3 pct. af skattelettelserne. Mens bankdirek- 
tøren får omkring 11.600 kr. ekstra til forbrug om 
måneden, kan en pensionist eller en social- og 
sundhedsassistent regne med omkring 150 kr. 
om måneden. De med de højeste indkomster får 
altså en højere skattelettelse både i kroner og øre 
og relativt. 

Socialdemokraterne synes ikke, det er rime- 
ligt, at de med de højeste indkomster får så me- 
get større skattelettelser end helt almindelige 
lav- og mellemindkomstgrupper. Vi synes ikke, 
at samfundet bør belønne bankdirektørens ind- 
sats så meget højere end f.eks. social- og sund- 
hedsassistentens eller lærerens indsats. 

Den uudtalte følge af regeringens og Dansk 
Folkepartis ensidige satsning på eliten er, at den 
danske forståelse af fællesskabet bliver sat un- 
der pres, nemlig forståelsen for, at alle skal have 
mulighed for at realisere deres potentiale, be- 
vidstheden om, at friheden er størst, når den gi- 
ves til alle og ikke forbeholdes de få, kravet om 
lige muligheder og afstandtagen fra den voksen- 
de ulighed. 

Det andet problem med skattereformen er, at 
den er underfinansieret. Den er underfinansieret 
med 8,5 mia. kr. i 2010 og 6,2 mia. kr. i 2011, og 
tallene ville have været noget større, nemlig 
henholdsvis 4,2 mia. kr. og 4,3 mia. kr. større, 
hvis der ikke var pyntet på regnskabet ved at 
fremrykke provenuet fra pensionsafkastet. 

Underfinansierede skattelettelser er efter So- 
cialdemokratiets opfattelse den helt forkerte 
økonomiske medicin mod den krise, vi har for 
øjeblikket. Skattelettelser virker ganske enkelt 
ikke særlig godt som instrument til at stimulere 
økonomien, ikke mindst fordi de skattelettelser, 
der er tale om her, i overyejende grad gives til de 
allermest velhavende danskere. Der er nemlig 
ingen garanti for, at danskerne ikke vælger at 
spare pengene op eller vælger at købe importe- 
rede produkter i stedet for at stimulere den in- 
denlandske efterspørgsel. 

Socialdemokraterne vil hellere igangsætte 
offentlige investeringer. Vi er af den overbevis- 
ning, at de ledige hænder skal bruges til at inve- 
stere i langsigtet konkurrencekraft, bæredygtig- 
hed og øget velfærd. Offentlige investeringer gi- 
ver langt flere arbejdspladser end skattelettelser. 
Hertil kommer, at Danmark har brug for at 

igangsætte offentlige investeringer, fordi vores 
velfærdsinstitutioner lider under et massivt ved- 
ligeholdelsesefterslæb. 

Tal fra Arbejderbevægelsens Erhvervsråd 
viser, at Forårspakke 2.0 samlet set alene giver 
5.500 beskæftigede i 2009, hvilket svarer til cirka 
en halv måneds stigning i ledigheden i øjeblik- 
ket. Arbejdsløsheden stiger nemlig eksplosivt og 
steg alene i marts måned med 10.600 personer. 
Nationalbankens seneste skøn over udviklingen 
i ledigheden viser, at arbejdsløsheden ved ud- 
gangen af 2010 sandsynligvis vil være helt oppe 
på 190.000. 

Derfor er det katastrofalt, at forårspakkens 
beskæftigelseseffekt er så lille, som den er. So- 
cialdemokratiet mener, at der er behov for at sti- 
mulere efterspørgslen og beskæftigelsen her og 
nu. Der er ikke tid til at vente. Hver dag bliver 
flere og flere danskere arbejdsløse, og vi ved, at 
det er vanskeligere at skabe nye job end at beva- 
re de eksisterende. 

Det tredje sådan overordnede kritikpunkt af 
skattereformen er, at den er demokratisk uskøn. 
Aftalen blev indgået på det smallest mulige 
grundlag overhovedet. Regeringen og Dansk 
Folkeparti har valgt at omfordele 29 mia. kr. af. 
danskernes skattekroner hen over hovederne på 
49 pet. af danskerne. Det løfte om bredt samar- 
bejde, som regeringen gav før valget, er afløst af 
gold blokpolitik. Socialdemokraterne mener, at 
det ville have været passende med en bred afta- 
le, som sikrede en bred folkelig opbakning af 
skattereformen. 

Dertil kommer så, at det arbejde, som vi har 
været igennem de seneste par måneder med at 
gennemføre skattereformen, har haft karakter af, 
at det har været meget, meget hastigt. Resultatet 
er ringe, lovkvaliteten risikerer at lide skade, 
mange ændringer er foretaget, siden aftalen blev 
indgået -  endnu flere ændringer burde måske 
have været foretaget -  jeg kan i flæng nævne: 
gulpladebilerne, multimediebeskatningen, ud- 
ligningsskatten på pensioner, energiafgifterne, 
affaldsafgifterne, momsfritagelse for viceværter 
og afgifter på is. Derudover er der en lang række 
forhold, som er blevet problematiseret af depu- 
tationer og i de henvendelser, som vi har fået, 
som der er ladet hånt om og ikke taget stilling 
til. 

Kl. 15:08 
Det var, hvad man kan kalde de overordnede 

kritikpunkter til skattereformen, men dertil lig- 
ger der så en lang, lang række kritiske enkeltele- 
menter, som er blevet afdækket mellem første- 


